
Senās mājvietas Stopiņu novadā, 2013.gads 

   

2013.gada aprīlī Bibliotēku nedēļas "Mantojuma sardzē" ietvaros, Ulbrokas bibliotēka ar 
brīvprātīgo interesentu foto akciju „Atrodi un nofotografē senās mājvietas Stopiņos” uzsāka 
mājvietu un senās apbūves fotofiksāciju un kultūrvēsturiskā mantojuma kolekcijas veidošanu. 

Ulbrokas bibliotēkas pētniecības projekts „Senās mājvietas Stopiņu novadā” iekļauj latviskai 
videi raksturīgās vērtības – seno mājvietu un dažādu priekšmetu apzināšanu, ēku foto 
fiksāciju, kā arī vietējo iedzīvotāju atmiņu stāstu pierakstus, sajūtot vidi, kur un kāpēc mēs 
dzīvojam.  

Aicinām atsaukties māju īpašniekus, kuri vēlas atbalstīt vai pieteikt mājvietu un senās 
apbūves fotofiksāciju, kā arī atbalsta kultūrvēsturiskā mantojuma kolekcijas veidošanu kopā 
ar LNB Digitālās bibliotēkas portāla „Zudusī Latvija” veidotājiem. Par kultūrvēsturiskām 
celtnēm uzskata visas ēkas, kas celtas līdz 1940. gadam. Saite, kur skatāmi kolekcijai 
pievienotie objekti http://www.zudusilatvija.lv/objects/subject/6088/. Meklēšanas 
ceļš:  Zudusī Latvija –mājokļi – Latvija – Stopiņu novads (16). 

Darba grupā: 

Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspektore, Mākslas pieminekļu nodaļas vecākā 
speciāliste, mākslas zinātniece un neskaitāmu publikāciju, pasākumu un grāmatu autore Vita 
Banga 

Stopiņu novada vēstures muzeja krājuma glabātāja Renāte Priede 

Stopiņu novada Sauriešu bibliotēkas vadītāja Kristīne Cimdiņa 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja Daiga Brigmane 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas bibliotekāre Ieva Nagle 

Informācija un objektu pieteikšana Ulbrokas bibliotēkā, sazinoties ar Daigu Brigmani, tālr. 
67910503, e-pasts: biblioteka@stopini.lv. 

  

Videostāsts "No sētas uz sētu Stopiņu novadā": https://www.youtube.com/watch?v=F9JK-
9bf5Ag 

Foto: Neparasts ceļojums pa senām viensētām Rīgas pievārtē 
http://www.delfi.lv/novados/stopinu-novads/zinas/foto-neparasts-celojums-pa-senam-
viensetam-rigas-pievarte.d?id=44514392 

  

2015.gada Muzeja nakts pasākums Stopiņu novada “Krīvu” mājās aktivizējās jaunai 
kultūrvēsturiskai  tradīcijai un labam piemēram.  



Projekta “Senās mājvietas Stopiņu novadā” dalībnieki saimnieki Dzintars un Džuljeta Āboliņi 
godā cēla ne tikai mājas esības stāstu, bet apliecināja savas dzimtas vēsturisko atmiņu. 
Atklāja arī dzejnieka Raiņa  dzīves un daiļrades likumsakarības apkārtējās dzīves realitātēs. 
Līdz seno  priekšmetu un lietu klātbūtne, satikšanās prieks un notikumu vēsturiskā elpa 
caurvija visu pasākuma dalībnieku  atmiņu stāstus.  
Viens no dokumentētiem stāstiem ir Māras Brasliņas stāsts, kur mākslinieka Leo Kokles 
gleznā “Miera zemē” (1952) par kolhoza tēmu ar slaucējām un laborantēm, atrodami 
prototipi  -  Ausma Āboliņa un Dzidra Krante. 

Video: https://www.youtube.com/watch?v=xujsoTxeVDw 
Teksts – Daiga Brigmane, Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja 
Video montāža – Kristīne Cimdiņa, Stopiņu novada Sauriešu bibliotēkas vadītāja 

  

"Krīvi", Stopiņu novads 

 Video: https://www.youtube.com/watch?v=xujsoTxeVDw 

  

  

  



 "Birznieki", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Lielkājas", Stopiņu novads 

  Video: http://www.youtube.com/watch?v=BBmOqU6ypug 

  

  

  



 "Līdumnieki", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Rozes", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Ziemeļu gatve 8", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Būmaņi", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Lazdiņas", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Kalēji", Stopiņu novads 

 Video: Stopiņu novada bibliotekāru talka, 25.04.2014.: 
http://www.youtube.com/watch?v=tg2VrR-wIR4 

  

  

  



  "Krastiņi", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Šalkas", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Mālkalni", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Liepas", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Saulīte", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Akācijas", Stopiņu novads 

  

  

  

  



 "Brasliņas", Stopiņu novads 

  

  

  

  

Informācijas izmantošanas, citēšanas, pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. 

 


